30. AMBROS. *Non acquievi.* Non dicit Apostolus: sed neque hominibus, sed: carni et sanguini; et dixit: statim non exposui; exposuit enim postea illis.

trum, non causa discendi, sed tantum videndi, et mansi apud eum diebus quindecim tantum, quibus non videar posse didicisse; alium autem apostolorum vidi tunc neminem, nisi Jacobum fratrem Domini. Quæ autem scribo vobis, 31. ecce coram Deo, teste Deo, quia non mentiar. Deinde veni in partes Syriæ et Ciliciæ. 32. Eram autem ignotus facie Ecclesiis Judææ, quæ erant in Christo; tantum autem auditum habebant, quoniam (ego Paulus) qui persequeretur nos aliquando, nunc evangelizat fidem Christi, quam aliquando expugnabat; et in me clarificabant Deum.

CAPUT II.

Deinde post annos quatuordecim iterum 1. ascendi Hierosolimam cum Barnaba, (sed neque tunc accipi) assumpto et Tito. Ascendi 122 autem secundum revelationem, et ut scirem, si ab eis in Evangelio discreparem, contuli cum illis Evangelium, quod prædico in gentibus, 2. seorsum autem contuli Evangelium cum iis, qui 3. videbantur aliquid esse: 4, 5. ne forte in vacuum currerem, aut cucurrissam, quod esset, si aliud quam illi prædicassem. 6. Sed neque 7. Titus, qui mecum erat, cum esset gentilis ab apostolis, compulsus est circumcidi, non hoc ex arrogantia, sed propter subintroductos falsos fratres, qui subintroierunt explorare libertatem nostram, liberam prædicationem nostram, quam habemus in Christo Jesu, 8. ut nos in servitutem redigerent. Quibus neque ad horam cessimus subiectione, non arroganter, sed ut 9. 10. veritas Evangelii permaneat apud vos. 11, 12. Ab, vel de, iis autem, 13. qui

COMMENTARIUS.

31. AUGUST. (ibid.) Ecce coram Deo. Jurat ita clam conversabantur inter fideles, ut explorarent que. Juratio quæ a malo est, non jurantis sed incredulitatis ejus quæ jurare cogit. Nam ita intelligitur Dominum prohibuisse a jurando, ut, quantum in ipso est, quisque non juret. Quod faciunt multi habentes in ore jurationem tanquam magnum aut suave aliquid.

32. LANFR. Eram autem ignotus. Ab eis non accipi, quia cum constet me jam prædicasse, eram illis ignotus facie, quia eram tantum notus auditu.

CAP. II. — 1. LANFR. Ascendi Hierosolimam. Ascendit quidem, non ut disceret; imo quia putabatur Evangelium suum ab apostolis divisum, propter hoc quia non fuit cum cæteris electus, nec audierat a Christo. Hæc dicit se divina revelatione venisse, ut conferret eum eis Evangelium suum, nec amplius B juste posset reprobare.

2. AUGUST. (Expos. ad Galat., cap. 2.) Seorsum autem. Hoc non ideo factum est quod aliqua falsa dixerit, ut seorsim paucioribus vera diceret; sed aliqua tacuerat, quæ parvuli portare non poterant. Perfectionem ergo illius opus erat ut scirent cæteri apostoli.